potest, id definitio, quod et omnium conscientia agnosceret, Deum summum esse magnum, in aeternitate constitutum, innatum, infectum, sine fine, et cetera. Quae erit iam conditio ipsius summi magni? Nempe, ut nihil illi adaequetur; id est, ut non sit aliud summum magnum; quia si fuerit, adaequabitur; et si adaequabitur, non erit iam summum magnum, eversa conditione, et, ut ita dixerim, lege quae summo magno nihil sinit adaequari. Ergo unicum sit necesse est quod fuerit summum magnum. Duo ergo summa magna quomodo consistent, cum hoc sit summum magnum, par non habere? par autem non habere unum competat, in duobus esse nullo modo possit? . (1. Cont. Marcion. c. 3.)

454. *Argumentum III.* — Huc spectat ratio desumpta ex ordine mundano. Quemadmodum scilicet inde demonstravimus existentiam Dei sub conceptu alienius supremi Ordinatoris et Gubernatoris totius universi [392, 393], sic etiam modo ostendimus hunc Ordinatorem et Gubernatorem esse unum tantum, *physice* nempe, non *moraliter*, qualis esset ex. gr. *communis plurium deorum consensus*. Probatur vero sic. Ex admirabili constantia et uniformitate mundant ordinis, quisque sponte naturae assurgit ad *unitatem* causae istius ordinis: secus tanta constantia et uniformitas esset plane fortuita et casualis. Haec porro causae unitas vel est per se vel per accidens. Per se quidem, si causa ordinatrix et gubernatrix sit physice una: per accidens vero, si talis unitas non exurgat nisi ex plurium voluntatum consensione, qualis ex. gr. cernitur in comitiis. Atqui non potest in prima causa, ordinante et gubernante hoc universum, posterior dumtaxat unitas agnosci. Ergo supremus gubernator et ordinator huius universi est unus physice, adeoque unus est Deus, non deorum pluralitas. Probatur minor. Unitas enim per se est potior unitate per accidens; est quippe unitas simpliciter dicta, unitas vero per accidens secundum quid dumtaxat hoc nomen meretur. Est proinde natura prior unitate per accidens: secundum enim naturae ordinem non imperfectiora sed perfectiora praecedunt [*Pr. Ph.* 575].

Atqui causa suprema huius ordinis perfectissima ac simpliciter prima sit oportet, cum in ea habeatur prima origo perfectionum omnium quae ad hunc mundanum ordinem spectant. Ergo suprema causa ordinans et gubernans hoc universum est physice una, adeoque unus Deus. Atque huc redit ratiocinatio Angelici sic aientis. * Omnia enim quae sunt, inveniuntur esse ordinata ad invicem, dum quaedam quibusdam deserviunt. Quae autem diversa sunt, in unum ordinem non convenirent, nisi ab aliquo uno ordinarentur. Melius enim multa reducuntur in unum ordinem per unum quam per multa: quia per se unius unum est causa, et multa non sunt causa unius nisi per accidens, in quantum scilicet sunt aliquo modo unum. Cum igitur illud quod est primum, sit perfectissimum, et per se non per accidens; oportet quod primum reducens omnia in unum ordinem sit unum tantum. Et hoc est Deus. (Summa th. loc. cit.) Confer etiam quae habet paulo inferius q. 103. a. 3. Item Suarez (*Metaph.* D. 29. sect. 2.) ubi exceptiones adversariorum optime refelluntur.

455. *Corollarium.* — **Deus est maxime unus.** — Cum enim unum dicatur ens indivisum, ei maxime ratio unitatis convenire dicenda est, quod et est maxime ens, et est maxime indivisum. Atqui Deus imprimis est maxime ens, utpote absolute et infinite perfectum. Sed et est maxime indivisum. Duplex quippe indivisio consideratur in ente, prout est et dicitur unum; altera in his quae ad ipsam constitutionem cuiusque rei pertinent; altera, secundum quod unum ens in plura eiusdem rationis non dividitur [*Pr. Ph.* 452, IV; 456]. Prior modus indivisionis Deo maxime convenit ratione omnimodae simplicitatis suae naturae: alter vero, ex priori consequens, ob eiusdem naturae omnimodam immultiplicabilitatem. Id autem nulla ratione opponitur divinae Personarum Trinitati. Haec enim nullam in Deo compositionem arguit, ut ante declaravi- mus [425, nota]. Ergo quemadmodum summa simplicitas divinae naturae optime cohaeret cum Trinitate personarum in quibus ipsa subsistit, sic etiam cum eadem Trinitate optime cohaerere dicenda est divinae naturae immultipli-

cabilitas quae ex simplicitate consequitur. Praeterea, quavis tres Personae divinae invicem distinguuntur, sunt tamen una eademque summa res per se necessaria et infinite perfecta. Necessitas proinde essendi et infinita perfectio convenit Personis divinis ratione essentiae cui plane identificantur, quaeque maxime una est unitate singularitatis. Quapropter, sicut ex pluralitate divinarum Personarum nulla ratione licet inferre plura existere entia infinite perfecta, ut paulo ante ostendimus [n. cit.], sic etiam ex eadem pluralitate minime fit consequens, plura dari entia per se necessaria. *In ipsa enim, ait S. Thomas, perfectione divini esse continetur et Verbum intelligibiliter procedens, et principium Verbi, sicut et quaecumque ad eius perfectionem pertinent.* (Summa th. 1. p. q. 27. a. 2. ad 3.)

SECTIO VII.

Quid censere licet quasi constitutum divinae naturae.

456. **Quaestio solvenda eiusque utilitas.** — Ex his quae huc usque disputavimus de perfectione divinae naturae, haud difficulter resolvi potest quaestio passim agitata, de *constitutio*, ut aiunt, divinae naturae. Etsi enim Deus sit res maxime simplex, pluribus diversisque conceptibus in mente nostra repraesentatur propterea quod ad illius cognitionem non assurgimus nisi ex contemplatione rerum creaturarum. Perfectiones porro in creaturis a Deo participatae in una eademque re, non solum distinguuntur invicem, sed mutuo sic subordinantur, ut una proprietas oriatur ex alia, et haec rursus ex alia priori, quousque ventum fuerit ad ipsa constitutiva rei cuiusque essentialia, quae propterea intelliguntur quasi perfectio suprema (non habens se priorem) inter omnes, quae rem constituunt in certo ordine entium, et ab omnibus aliis

distinguunt. Sic ex. gr. vis appetitiva humanae voluntatis ex intellectiva, et haec ex immaterialitate ipsa animae derivatur [207]. Iure igitur quaeri potest, an secundum imperfectum modum intelligendi inter rationes multiples, quas de Deo iam asseruimus ut eius summa perfectio quadantenus in mente nostra adumbretur, assignari possit aliqua, quae intelligatur in Deo esse quasi suprema radix ceterarum, et ex qua proinde haec velut a priori demonstrari valeant. Vides igitur totam hanc disquisitionem esse plane methodicam. Utilitate tamen minime vacat. Ut enim optime notavit Card. Franzelin: "Sicut distinctio perfectionum Dei secundum diversas rationes necessaria est, ut defectum intensionis unius conceptus nostri extensio per conceptus plures aliquatenus suppleat; ita determinatio, quid in Deo instar *essentiae* declarato modo concipi debeat, conciliabit unitatem multiplici rationum, sub quibus Dei perfectiones cogitamus, cognitionemque nostram reddet profundiorum et simplicitati sui obiecti magis accommodatam." (*De Deo uno*, th. XX.)

457. **Praenotio supponenda.** — Ut aulem propositae quaestionis solutio facilius evadat, et ipsi termini exactius intelligantur, revocanda est in memoriam distinctio alibi tradita [*Pr. Ph.* 96] inter *essentiam rei physice et metaphysice* consideratam. Physice spectatur, quum rei constitutiva exhibentur secundum statum quem habent citra praecisionem mentis. Hoc modo, si de rebus subsistentibus agatur, essentia est ipsamet earundem *substantia*; ac propterea si composita est, ut principia physice rem constituentia iure assignantur materia et forma. Dicuntur autem *proprietates* essentiae, sic spectatae, quae reipsa ab ea distinguuntur, ab ea tamen naturali dimanatione procedunt, ut sunt facultates omnes naturales. In metaphysica vero consideratione, tamquam praedicata rei essentialia, ea dumtaxat spectantur quibus primo res intelligitur constitui in suo esse, quae ratio sunt ceterorum, tametsi haec minime ab eis reipsa distinguantur. Hoc modo ex. gr. immortalitas consideratur non ut essentialiale constitutum, sed per modum proprietatis consequentis essentiam animae rationalis, quamquam nulla

finigi debeat distinctio realis inter utramque. Porro ad hanc considerationem spectat definitio quidditativa cuiusque rei quae traditur per genus proximum et differentiam specificam. Ad hanc etiam, latiori quadam acceptione, revocatur distinctio in Philosophia Prima adhibita inter essentialem rationem entis transcendenter accepti, eiusque proprietates [*Pr. Ph.* 450].

Age vero patet I. quaestionem propositam minime referri posse ad *essentiam Dei physice* consideratam. Ita enim si sumatur, involvit constitutive perfectionem omnem quae reipsa Deo competit. In eo quippe non licet invenire ullum accidens, neque aliud quidpiam quod non sit ipse Deus.

Patet II. minime etiam expostulari posse in re praesenti proprietates, quae ad *essentiam* comparate compositionem ullam metaphysicam seu virtuaalem cum ea efficiant: tale enim genus compositionis est omnino alienum a divina simplicitate [425]. Quocirca constitutum essentiae divinae quod quaerimus, concipi debet respectu suarum proprietatum ad eum fere modum, quo formalis ratio entis communissimi se habet ad suas proprietates transcendentes: sic quippe in tuto manebit distinctio, virtualis quidem, sed late tantum praecisiva, quam unice fas est Deo attribueri.

THESIS XI.

Essentia Dei, metaphysice considerata, optime exprimitur per hoc, quod sit ipsum ESSE, irreceptum scilicet seu per se subsistens.

458. **Probatio.** — Cum essentia rerum creaturarum, metaphysice spectata, per genus et differentiam explicetur; id autem minime locum habet in divina natura: eae seligendae sunt notiones ad illam metaphysica quasi definitione comprehendendam, quae cum genere et differentia

analogiam aliquam referant. Atqui id optime efficitur per hoc quod Deus dicitur *ipsum Esse*. Ergo haec formula optime exprimitur essentia Dei metaphysice considerata.

Probatur minor. Deus dicitur *ipsum Esse*, quia est *Ens cuius essentia est esse*; unde esse divinum dicitur etiam *irreceptum* seu *per se subsistens*. Quare hic conceptus, ut a nobis apprehenditur, duplici ratione coalescit. Prima est communissima ratio entis: altera exprimit proprium modum divinae entitatis, per hoc nimirum quod esse non sit quasi adveniens alicui quidditati vel ex ea quocumque modo profluens, sed sit ipsa divina quidditas. Atqui prima ratio optime adhibetur loco generis, h. e. secundum quandam analogiam cum genere: altera vero optime tenet vicem differentiae. Prob. hoc per partes.

I. Ac primo quidem communissima ratio entis rectissime hic usurpatur ad instar generis. Per hoc enim exprimitur convenientia, analogica quidem, quae intercedit Deum inter et creaturas. Etsi enim plures aliae existunt notiones quae propria affirmatione dicuntur de Deo et creaturis, ipsa tamen notio entis longe exactius in re praesenti accipitur. Ratio est, quia assignare oportet illud praedicatum, secundum quod omnia Deo assimilantur ut universalis principio totius esse. Constat autem, hoc aliud non esse quam ipsam communissimam entis notionem. Hinc S. Thomas observat, praeter ceteris aliis nominibus, nomen entis aptius esse ad divinam substantiam significandam, quia scilicet alia nomina dicunt esse particulatum, nomen vero entis nullum particularem modum essendi coarctat, sed se habet indeterminate ad omnes. (*Summa th.* 1. p. q. 13. a. 11., 1. *Dist.* 8. q. 1. a. 1.)

II. Rectissime etiam per modum quasi differentiae assignatur *subsistentia* seu *irreceptio* esse divini. Tria enim sunt munera differentiae specificae, nimirum rem primo constituere in proprio entis gradu quem obtinet, secernere ipsam a ceteris, ac veluti radicem exhibere omnium reliquarum proprietatum. Atqui haec tria optime declarantur per hoc quod Esse divinum dicitur *irreceptum* seu *subsistens*. Primum quidem, quia haec notio non habet

aliam se priorem, nisi hanc, quod scilicet Deus sit prima mundi causa efficiens [415]. Atqui hoc attributum, nimirum primae causae efficientis, utpote contingenter et ex tempore Deo conveniens, nequit assignari ut essentialia constitutum divinae naturae. Discernit secundo haec nota Deum ab omni alio: solus quippe Deus est *sum esse*, cetera vero esse quidem habent, sed minime sunt illud ipsum esse quod habent. Denique ex hac nota ceterae omnes perfectiones divinae quasi a priori demonstrantur, ut manifestum fit ex iis quae in tota hac Disputatione diximus.

Potest etiam confirmari integra thesis ratione et auctoritate S. Thomae. Essentia rei cuiusque est id unde ipsa primo ac per se denominatur ens. Atqui, metaphysice loquendo, Deus primo et per se intelligitur denominari ens eo quod seipso sit, seu sit ipsum Esse per se subsistens. "Cum in omni quod est, ait S. Thomas, sit considerare *quidditatem suam* per quam subsistit in natura determinata, et *esse suum* per quod dicitur de eo quod est in actu; hoc nomen *res* imponitur a quidditate sua secundum Avicennam, hoc nomen *qui est vel ens* imponitur ab ipso actu essendi. Cum autem ita sit, quod in qualibet re creata essentia sua differat a suo esse, res illa proprie denominatur a quidditate sua, et non ab actu essendi, sicut homo ab humanitate. In Deo autem ipsum esse suum est sua quidditas; et ideo nomen *quod sumitur ab esse*, proprie nominat ipsum, et est proprium nomen eius; sicut proprium nomen hominis quod sumitur a quidditate sua." (1. *Dist.* 8. q. 1. a. 1.)

Solvuntur difficultates.

459. *Obiectio I.* — Constitutum quod quaerimus, videtur potius reponendum in infinitate. Deus enim ab omnibus intelligitur ut ens quo nihil melius cogitari possit. Atqui id non perfectionem aliquam determinatam exhibet,